
Aktuality ze šachového klubu TJ Dolní Benešov 
S příchodem jarního počasí nám vrcholí i šachová sezona, především soutěže družstev. Napilno mají 

také mládežníci, kteří spoustu turnajů odehráli a několik důležitých je ještě čeká v následujících 

týdnech. Nejdříve ale zrekapitulujeme akci ještě ze závěru roku 2019. 

15. ročník Memoriálu Lubomíra Bednárka a Karla Dihla 
Tato událost se konala v minulém roce (27.12.2019), do uzávěrky minulého čísla zpravodaje ale 

výsledky nebyly známy. Každý rok mezi vánočními svátky a Novým rokem se šachisté Dolního Benešova 

a Opavy schází na vzpomínkové akci, v prosinci 2019 to byl již 15. ročník. Memoriál hrajeme na počest 

dvou dobrých kolegů, Lubomíra Bednárka z Opavy a Karla Dihla z Dolního Benešova, kteří nás shodně 

po boji s těžkou nemocí před 15 lety opustili. Účast byla tentokrát o něco nižší, ale atmosféra jako vždy 

přátelská a pohodová. V 7kolovém rapid turnaji hraném tempem 15 minut pro každého hráče na partii 

zvítězil suverénně největší favorit Radomír Caletka z Opavy (hájící ovšem barvy extraligového Slavoje 

Poruba), na druhém místě skončil domácí Pavel Rakús a třetí pozici obsadil Martin Vícha ze Slezanu 

Opava. Kompletní výsledky jsou v tabulce. Po skončení turnaje se vytvořily dvě skupinky: jedna se 

věnovala speciální variantě šachu, které říkáme lidově „holanďany“ – hraje se 2 na 2 a hráč si může 

místo tahu na šachovnici postavit figuru, kterou jeho spoluhráč sebere protivníkovi, druhá skupinka si 



našla zábavu v diskuzi u sklenky dobrého vína i slivovice a dalších zásob. Letos opět proběhne střídání 

stráží a v prosinci vyrazíme zase naoplátku my do Opavy. 

Poř. St.č. Jméno Rtg Klub/Místo Body  PH 2 PH 3 

1 1 Caletka Radomír  2281 ŠK Slavoj Poruba 7 7 27 

2 2 Rakús Pavel  2112 ŠK TJ Dolní Benešov 5 5 28 

3 9 Vícha Martin  1897 Slezan Opava 4,5 4 29 

4 4 Záleský Karel  2006 Slezan Opava 4 4 29 

5 10 Kučera Tomáš  1876 ŠK TJ Dolní Benešov 4 3 25 

6 18 Mlýnek Stanislav  1468 Slezan Opava 4 3 24 

7 7 Weczerek Marek  1922 ŠK TJ Dolní Benešov 4 2 24 

8 15 Vavřínková Anna  1611 Lokomotiva Brno 3,5 3 30 

9 6 Olšar Robin  1948 Slezan Opava 3,5 3 22 

10 8 Černý Pavel  1911 Slezan Opava 3,5 3 21 

11 5 Vitásek Tomáš  1959 ŠK TJ Dolní Benešov 3 3 25 

12 13 Vavřínek Tomáš  1720 ŠK TJ Dolní Benešov 3 3 24 

13 3 Suchánek Miroslav  2079 ŠK TJ Dolní Benešov 3 2 27 

14 14 Vavřínek Radomír  1670 ŠK TJ Dolní Benešov 3 2 24 

15 12 Kriebel Rudolf  1763 ŠK TJ Dolní Benešov 3 1 23 

16 11 Kramář Lumír  1847 ŠK TJ Dolní Benešov 2,5 1 22 

17 16 Vavřínková Jitka  1597 ŠK TJ Dolní Benešov 2 1 20 

18 17 Slanina Maxmilián  1563 ŠK TJ Dolní Benešov 0,5 0 21 

 

Okresní přebor mládeže 2020 
Stejně jako v několika posledních sezonách, i letos se hrál okresní přebor mládeže do 18 let jako seriál 

Grand Prix, tedy dohromady jako 4 turnaje v různých lokalitách, ze kterých se následně do konečného 

pořadí počítaly každému hráči 3 nejlepší umístění. Série začínala v listopadu ve Velké Polomi, kde se 

turnaje ale kvůli 

termínové kolizi 

s krajským přeborem 

mládeže naši hráči 

nezúčastnili, aby pak 

pokračovala v prosinci 

turnajem v Opavě. Toho 

se zúčastnilo celkem 7 

našich mládežníků, kteří 

zápolili dohromady 

v jednom turnaji a 

následně byli 

vyhodnocení zvlášť 

v kategoriích do 10, 13 a 

18 let. V nejstarší 

kategorii dopadl nejlépe 

Jakub Křefký na 4. místě 

s 5 body (ze 7 kol), v U13 obsadil Oliver Kusyn pěkné 2. místo se 4 body a ostatním se bohužel spíše 

nedařilo než dařilo. Třetí pokračování série proběhlo v sobotu 1. února v Bolaticích, kde místní šachový 



klub pořádal takovýto turnaj poprvé po dlouhé době. V prostředí kulturního domu se sešlo 31 mladých 

šachistek a šachistů, mezi nimi i 5 zástupců našeho oddílu. V 7 kolech si nejlépe vedl náš talent Tomáš 

Kučera, který zvítězil se 100% bodovým ziskem v turnaji celkově i v kategorii do 18 let. Nejlepší dívkou 

turnaje byla Tereza Gemsová na 6. místě celkově. V kategorii do 13 let skončil opět na 2. místě Oliver 

Kusyn se 4,5 body. Finálový turnaj této soutěže byl sehrán v sobotu 22. února v Dolním Benešově (po 

uzávěrce tohoto čísla zpravodaje). Výsledky přineseme v dalším čísle.  

Krajský přebor mládeže 2020 
Formát Grand Prix se sérií 5 turnajů je uplatňován také v krajském přeboru jednotlivců do 10, 12, 14 a 

18 let. 3. turnaj série byl odehrán v Ostravě v sobotu 11.1. – z Dolního Benešova tam vyrazilo bojovat 

o medaile i body do celkové tabulky 8 šachistů. A opět nám turnaj přinesl jednoho vítěze! V nejstarší 

kategorii uhrál 6 bodů ze 7 kol Tomáš Kučera, což mu zajistilo 1. místo. Na solidním 5. místě (1. mezi 

dívkami) skončila Tereza Gemsová se 4,5 body. Velmi pěkných 5 bodů uhrál Oliver Kusyn v U12, 4,5 

bodu pak Matyáš Plaček v U10, 3,5 a 50% Jakub Křefký v U18, Julie Stříbná v U14 a Ondřej Bitta v U12 

a 3 body Ondřej Křefký v U18. To samozřejmě v početné konkurenci na medaile nestačilo, ale v tabulce 

se naši mládežníci rozhodně neztratili. Tento turnaj byl i z hlediska počtu rekordní, když poprvé 

v historii KP se nějakého z turnajů zúčastnilo více než 200 dětí! 4. turnaj se konal v sobotu 8. února 

v Havířově za účasti 5 našich hráčů. V nejstarší kategorii do 18 let opět bojoval o vítězství Tomáš 

Kučera, prohra s 2. nasazeným soupeřem a pozdějším vítězem ho ovšem odsunula na 2. místo s 5,5 

body ze 7 partií. V kategorii do 18 let stačily 4 body Matyáši Plačkovi na 28. pozici (ze 67 hráčů), v U12 

obsadili Oliver Kusyn a Ondřej Bitta 17. resp. 27. místo se 4,5 a 3,5 body a v kategorii do 14 let byla 

bronzovou dívkou Julie Stříbná se 4 body. Závěrečný turnaj celé série hostí tradičně Dolní Benešov, kdy 

21.3. očekáváme ve velkém sále kulturního domu také účast atakující číslovku 200. 

Soutěže družstev 
Ke svému závěru spějí dlouhodobé soutěže družstev dospělých. V 7. kole krajského přeboru v neděli 

2.2. porazilo „A“ doma vedoucí celek ŠK Šenov „A“ v poměru 5-3 a posunulo se na 4. místo tabulky, o 

14 dní později 16.2. opět doma v klubovně v domě služeb u kostela v prestižním okresním derby 

vyhrálo s celkem Slezanu Opava „A“. Kolegové z Opavy přijeli ve slabší sestavě s 5 mladými náhradníky 

a konečný výsledek 5-3 pro domácí je tedy spíše ztrátou ve skóre, které se bude v boji o 2 postupová 

místa počítat. Tato výhra postrčila naše družstvo na 3. místo v tabulce, s poměrem 6-0-2 (V-R-P) a 

ztrátou 3 resp. 2 body na celky před námi. Tabulka ukazuje stav krajského přeboru po 8. kole – B (body), 

Sk (skóre – počet celkových partiových bodů), V (Výhry – počet vyhraných partií). 

P Družstvo Z + = - B Sk V 

1 ŠK ASK Tatra Kopřivnice A  8 7 0 1 21 39.0 26 

2 TJ Sokol Dobrá 8 6 2 0 20 40.0 30 

3 ŠK TJ Dolní Benešov A 8 6 0 2 18 34.5 24 

4 ŠK Šenov A 8 5 1 2 16 40.0 32 

5 BSŠ Frýdek-Místek D 8 4 1 3 13 34.0 23 

6 ŠK Slavia Orlová C 8 4 1 3 13 31.5 20 

https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77562/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77552/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77560/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77558/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77556/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77554/


P Družstvo Z + = - B Sk V 

7 Slezan Opava A 8 4 0 4 12 34.5 20 

8 ŠK Slavoj Poruba D 8 4 0 4 12 34.0 23 

9 Baník Havířov B 8 1 2 5 5 26.5 15 

10 ŠK Šenov B 8 1 1 6 4 22.5 14 

11 ŠKTP Hrabyně 8 1 0 7 3 25.5 16 

12 Rychvaldský spolek šachový 1945 A 8 1 0 7 3 22.0 11 

 

Naše „B“-družstvo, pod vedením kapitána Lubomíra Bělky, spoléhá především na náhradníky z „A“ a 

také hosty, kteří stabilně v zápasech nastupují (v šachových soutěžích je povoleno mít z 8 hráčů 

v sestavě maximálně 3 hostující hráče příp. cizince). Tento náš rezervní celek svádí velmi pěkný souboj 

o 1. místo v krajské soutěži s družstvem Slezanu Opava „B“. Ve vzájemném zápase jsme sice prohráli 

vysoko 2-6, ale opavští soupeři pak nastoupili ve slabé sestavě proti Ludgeřovicím a také prohráli, takže 

nyní se hraje na lepší skóre. A to drží po 8 odehraných kolech Opava. „B“ sice vyhrálo poslední tři zápasy 

vysokým rozdílem, proti Kravařím 6,5-1,5 a pak proti Krnovu a Rýmařovu dokonce shodně 7,5-0,5, ale 

1,5 bodu stále chybí. Rozhodnou poslední 3 kola. 

P Družstvo Z + = - B Sk V 

1 Slezan Opava B 8 7 0 1 21 48.5 43 

2 ŠK TJ Dolní Benešov B 8 7 0 1 21 47.0 41 

3 TJ Lokomotiva Krnov A 8 5 0 3 15 31.5 20 

4 ŠO Jiskra Rýmařov 8 4 2 2 14 33.0 25 

5 Slezan Opava C 8 3 3 2 12 33.0 24 

6 ŠK Orel Opava A 8 3 2 3 11 29.5 21 

7 SK Bruntál 8 3 0 5 9 29.0 20 

8 SK Kravaře 8 2 2 4 8 27.0 15 

9 ŠK Pogo Budišov nad Budišovkou 8 1 4 3 7 29.0 19 

10 ŠK Orel Opava B 8 2 1 5 7 28.0 15 

11 TJ Ludgeřovice 8 2 0 6 6 23.0 11 

12 TJ Lokomotiva Krnov B 8 1 2 5 5 25.5 15 

https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77551/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77553/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77559/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77561/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77557/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2490/77555/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76902/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76901/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76903/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76907/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76904/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76905/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76897/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76899/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76898/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76908/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76906/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2493/76900/


V okresním přeboru okresu Opava suverénně vládne naše „C“ družstvo, které má jako kapitánka na 

starost Jitka Vavřínková. Toto družstvo v 7 kolech zatím porážku nepoznalo a zná pouze výhry, z toho 

jednou dokonce s kanárem (8:0), což se v šachu při zápase na 8 šachovnicích stává opravdu málokdy. 

V posledních 2 kolech si kolegové s Kravařemi „B“ a Štěpánkovicemi poradili shodně 5,5-2,5 a o 

vítězství by je mohla připravit už snad jedině velmi slabá chvilka stabilních opor, což se doufám nestane. 

V okresním přeboru hraje pouze 11 družstev místo klasických 12, takže v každém kole má vždy jeden 

tým volno – třeba v neděli 16.2. to vyšlo právě na naše „C“. 

P Družstvo Z + = - B Sk V 

1 ŠK TJ Dolní Benešov "C"  7 7 0 0 21 43.5 33 

2 ŠK U Freda Darkovičky 8 6 1 1 19 38.5 27 

3 ŠK Pogo Budišov nad Bud. "B" 8 5 0 3 15 40.5 32 

4 ŠK Píšť 7 4 1 2 13 30.0 20 

5 ŠO TJ Velká Polom "A" 7 4 1 2 13 27.0 18 

6 Orel Opava "C" 7 4 0 3 12 32.0 22 

7 TJ Sokol Štěpánkovice 7 2 2 3 8 26.5 14 

8 TJ Sokol Kobeřice 7 2 0 5 6 18.5 15 

9 ŠK U Lípy Malé Hoštice 7 1 2 4 5 25.0 16 

10 SK Kravaře "B" 6 0 1 5 1 17.0 7 

11 ŠO TJ Vítkov "A" 7 0 0 7 0 13.5 6 

 

A máme i čtvrté družstvo, které se zapojuje do pravidelných soutěží. V „D“ dostávají pod dohledem 

kapitána Maxe Slaniny příležitost hlavně mladší hráči z kroužků v DB a Hlučíně. V základní části okresní 

soutěže se tak spíše sbíraly cenné (a někdy i první) zkušenosti z vážných partií, než aby se bojovalo o 

nějaký výsledek. Napovídá tomu i tabulka. Nicméně i z jedné výhry měli všichni velkou radost. Příští 

rok se snad podaří zapojit i některé další děti, které si tak budou moci vyzkoušet kromě rychlých partií 

také nějakou tu klasickou s dostatkem času na uvažování. 

P Družstvo Z + = - B Sk V 

1 ŠK 1935 Bolatice 6 5 1 0 16 20.5 17 

2 ŠO TJ Hradec nad Moravicí 6 4 2 0 14 18.5 12 

3 ŠO TJ Velká Polom "B" 6 3 2 1 11 17.5 11 

4 ŠO TJ Velká Polom "C" 6 1 3 2 6 14.5 11 

https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77504/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77500/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77505/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77495/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77501/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77498/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77503/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77497/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77496/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77502/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2494/77499/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2495/74784/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2495/74785/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2495/74783/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2495/74786/


P Družstvo Z + = - B Sk V 

5 ŠKTP Hrabyně "B" 6 1 2 3 5 14.5 10 

6 ŠK TJ Dolní Benešov "D"  6 1 0 5 3 10.0 7 

7 TJ Vítkov "B" 6 0 2 4 2 9.5 6 

 

Šachový kroužek 
Od září se pravidelně konají šachové kroužky pod hlavičkou ŠK TJ DB. V našem městě probíhají pod 

vedením Pavla Rakúse, trenéra 3. třídy, v úterý od 16:00 (začátečníci) a ve čtvrtek od 16:00 (pokročilí) 

v klubovně ŠK v přízemí domu služeb u kostela. V Hlučíně vede děti Pavel Byma, trenér 3. třídy a 

v Bohuslavicích Tomáš Kučera, trenér 4. třídy. Stále nabíráme nové členy, kdo by se chtěl informovat 

může si najít kontakt na webových stránkách uvedených níže. 

Následující šachové akce 
V dalším číslem se dozvíme výsledky krajského přeboru družstev starších žáků, který se konal v sobotu 

29.2. Již 7. března začíná v Koutech nad Desnou Mistrovství České republiky mládeže do 16 let. 

V mistrovských kategoriích se představí naše dívky – Julie Stříbná a hostující Marie Vavřínková v U14, 

Anna Vavřínková v U16. V doprovodném FIDE Openu bude hrát Tomáš Kučera, Národní open pak 

Ondřej Bitta a Oliver Kusyn. V sobotu 21. března hostí Dolní Benešov již avizovaný 5. turnaj GP KP 

mládeže do 18 let – finále, 4. dubna se koná 35. ročník Bohuslavice OPEN a 18. dubna pak pořádáme 

okresní přebor 3členných družstev a večer následuje valná hromada ŠK. Více informací (například 

kompletní výsledky turnajů – přes odkazy v návštěvní knize) se dozvíte na našem webu, adresa je: 

http://sachy-msa-dolnibenesov.net    

Za výbor ŠK TJ Dolní Benešov 

Ing. Pavel Rakús     

https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2495/74787/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2495/74781/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2495/74782/
http://sachy-msa-dolnibenesov.net/

